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Abstrakt

Tématem práce je komparativní studium současného vtipu u vybraných

jihoslovanských národů, jejím cílem je kategorizace a rozbor v současnosti

vyprávěných vtipů z oblastí Srbska, Černé Hory, Bosny a Hercegoviny a Slovinska.

Teoretické východisko práce tvoří práce Lutze Röhricha, Gordany Ljuboji a Jaroslava

Otčenáška. Na základě terénního výzkumu je uveden návrh kategorizace vtipů, který

reflektuje současnou situaci v oblasti vyprávění anekdot na zkoumaných územích.

Terénní výzkum spočívá ve sběru anekdot, které se v současné době na

studovaných územích vyprávějí. Po návrhu vlastního třídění do dvou hlavních kategorií

byly definovány konkrétní skupiny vtipů podle obsahových kritérií. Závěr praktické

části je zaměřen na speciální kategorie anekdot, na specifika vtipů u vybraných

jihoslovanských národů.
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Abstract

The subject of the thesis is comparative study of selected South Slavonic

nations’ contemporary joke, its goal is classification and analysis of the presently

narrated jokes in Serbia, Montenegro, Bosnia and Herzegovina and Slovenia. The

theoretical section of the thesis is based on Lutz Röhrich’s, Gordana Ljuboja’s and

Jaroslav Otčenášek’s papers. Suggested classification of the jokes is based on a field

research reflecting the contemporary situation of narrative anecdotes in given areas.

The field research consists in acquiring the anecdotes which are currently

narrated in areas at issue. The anecdotes are classified in two main categories and

particular groups of jokes are defined according to the content criterion. The conclusion

of the practical part is focused on the special categories of the anecdotes and on the

specificities of selected South Slavonic nations’ jokes.
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1. ÚVOD

Tématem práce je komparativní studium současného vtipu u vybraných

jihoslovanských národů. Cílem práce je kategorizace a rozbor v současnosti

vyprávěných vtipů z oblastí Srbska, Černé Hory, Bosny a Hercegoviny a Slovinska.

První kapitola je věnována folklóru, další pak vymezení pojmu vtip a anekdota,

třetí kapitola pojednává o charakteristice anekdoty obecně a z různých hledisek, jejím

principu, struktuře a formách. Následuje popis důležitých aspektů ústního podání vtipu,

struktura anekdoty a její formy.

Po uvedení do problematiky popisuji svůj terénní výzkum a uvádím možnosti

kategorizace vtipů podle odborníků na tuto problematiku, Lutze Röhricha, Gordany

Ljuboji, která se věnovala tematice srbských anekdot v tisku na počátku dvacátého

století, a Jaroslava Otčenáška, který se zaměřuje na slovanský folklór. Ve vlastním

návrhu kategorizace pak reflektuji současnou situaci v oblasti vyprávění anekdot na

zkoumaných územích a uvádím kategorie vtipů podle obsahových kritérií na základě

vlastního sesbíraného materiálu.

Práce vychází také z nezbytného terénního výzkumu spojeného se sběrem

anekdot na daných územích, aby byla zaručena současnost a aktuálnost zkoumaného

materiálu. Sběr probíhal formou záznamu vyprávění jednotlivých mluvčích. Následně

byly jednotlivé příspěvky posouzeny z hlediska opakování a výskytu různých variant

anekdot a ty vybrané pak tříděny, především na základě dále definovaných obsahových

kritérií.

Na třídění vtipů, vytvoření kategorií a jejich charakterizování nakonec navazuje

shrnutí specifik, rozdílů a shod krátkého ústního humoru u vybraných národů jižních

Slovanů.

Zároveň bych na úvod ráda napsala několik vět o tom, co stálo za výběrem

tématu této práce. V zemích bývalé Jugoslávie je tradice vyprávění vtipů velice silná a

živá. Rozhodla jsem se tedy zmapovat situaci současného vyprávění vtipů v Srbsku a

Černé Hoře (protože jsem svůj sběr zahájila ještě v době, kdy se jednalo o jeden státní

celek), Bosně a Hercegovině1 a Slovinsku, tedy zemích, které se bezprostředně týkají

mých studijních oborů – serbistika a slovenistika. Všechny jmenované národy jsou si

1 V Bosně a Hercegovině probíhal sběr mezi pravoslavným, muslimským i katolickým obyvatelstvem.
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jazykově a kulturně-společensky velice blízké, což se nezanedbatelně odráží právě i v

ústní lidové slovesnosti.

Problematika vtipů je poměrně málo zpracovaná. Je zde velká disproporce mezi

výskytem a četností ústní lidové slovesnosti tohoto typu a jeho výzkumem a popisem

vůbec. Tato problematika bývá zahrnuta v rámci obecnějších studií nebo v pracích,

které se celkově ubírají jiným směrem nebo se zaměřují na jiné druhy lidové

slovesnosti.

Velice přínosná pro mě byla práce Gordany Ljuboji2 v oblasti humoru v Srbsku,

nicméně jejím tématem jsou spíše starší tištěné anekdoty. Mým záměrem je však

zachytit to, co se odehrává v oblasti mluveného vtipu na zvoleném území dnes, a to

přímo mezi vypravěči. Tisk, internet a knihy ne vždy reprezentují, co je mezi lidmi

skutečně aktuální, populární a vtipné. (Většinou se zveřejňují všechny příspěvky, které

čtenáři zašlou, nebo se zvýhodňuje určitá kategorie apod.)

První část terénního výzkumu a sběru anekdot proběhla v roce 2005 v Srbsku a

Černé Hoře, především v oblasti centrálního Srbska, záznamem spontánního projevu

mluvčích na diktafon. O rok později následoval další výzkum a sběr v týchž zemích,

ovšem v širším územním rozsahu. Příspěvky ze Slovinska pocházejí z roku 2007 až

2009, v Bosně a Hercegovině pak výzkum probíhal v roce 2008. Nebylo-li možné

použít diktafon, příspěvky byly zapisovány, někdy bylo dokonce nezbytné si anekdoty

pouze zapamatovat a zapsat je až následně. V Srbsku a Černé Hoře a Slovinsku jsem s

odstupem času ještě provedla opakovaný terénní výzkum3.

2 LJUBOJA, G.: Humoristička štampa u Srbiji. Etnografski muzej, Beograd 2000.
3 Metoda je popsána v praktické části.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Folklór

Folklór (z anglického folk lore – lidová tradice) je označení pro různé projevy

lidové kultury, které se zachovávají na určitém území po předcích. „V nejužším pojetí

byl folklór omezen pouze na slovesná díla,“4 tedy slovesný folklór (přísloví, hádanky,

vyprávění, pohádky, legendy, pořekadla, lidové písně…), „v širším na duchovní

kulturu, v nejobecnějším pojetí byl rozmělněn v badatelském zájmu etnografie nebo

etnologie jako celku“5 (lidové zvyky, tance, lidová řemesla aj.). V dnešním pojetí

označuje folklór část lidové kultury zahrnující slovesné, hudební, dramatické a taneční

projevy. Folklór se vyvinul z pracovních a obřadních úkonů a ze zábavních projevů;

jeho základní charakteristikou je orálnost, anonymita tvůrců, kolektivnost a variabilita.

Při rozvíjení tradice je důležitá role individuálního talentu nositelů folklóru; tvořivost

individuální realizace spočívá v tematizaci (výběr prvků z tradice) a improvizaci.

Folklór se stal výrazem estetického cítění jeho nositelů.

„Folklórní projevy plní v lidovém společenství řadu funkcí a stávají se jeho

integrální součástí. Rozdílnost venkovského a městského prostředí způsobila odlišnost

folklóru venkova a města, nezabránila však (přes jejich původní vzdálenost a

různorodost) vzájemnému ovlivňování, prolínání a splývání.“6 Tato citace, ač se váže k

folklóru obecně, přesně vystihuje právě žánr, který je předmětem této práce a je

považován za v současnosti nejrozšířenější živý folklórní útvar7. Obecně je vtip

považován spíše za městský útvar ústní lidové slovesnosti, avšak právě ono prolínání

jak funkcí, tak prostředí je vtipu vlastní.

Slovesnost je umělecká tvorba vyjadřovaná jazykem. Existuje jak v psané

(písemnictví, literatura), tak v ústní formě (lidová slovesnost, folklór).

4 Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. Věcná část A–N. Praha: Mladá

fronta, 2007. s. 219.
5 Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. Věcná část A–N. Praha: Mladá

fronta, 2007. s. 219.
6 Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. Věcná část A–N. Praha: Mladá

fronta, 2007. s. 219.

[…]


záznamu ústního lidového humoru, žádný kraj, o jehož obyvatelích by se hovořilo

podobně. Proč se stereotyp o lakotě v určitých oblastech traduje nebo netraduje, by

bylo předmětem jiné studie.

Vtipy o Slovincích si vyprávějí pouze Slovinci. V ostatních zkoumaných

oblastech se postava Slovince vyskytuje výhradně ve vtipech typu Národy bývalé

Jugoslávie. Je to zvláštní disproporce, neboť ve Slovinsku se vyprávějí vtipy o všech

národech bývalé Jugoslávie (kromě Makedonců, jak již bylo popsáno výše). Slovinsko

je v Bosně a Hercegovině a Srbsku a Černé Hoře reflektováno v tomto folklórním

útvaru mnohem méně, než je tomu naopak.

57 LJUBOJA, G.: Humoristička štampa u Srbiji. Etnografski muzej, Beograd 2000.
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 Největší výskyt jazykových vtipů, ať už Slovních hříček či Vtipů parodujících

cizí jazyky byl zaznamenán ve Slovinsku. Dalo by se usoudit, že Slovinci se ze všech

zkoumaných národů nejvíce věnují jazykovému humoru. To může souviset s faktem, že

slovinština má ze všech zkoumaných jazykových oblastí nejméně mluvčích, a tak je

častěji vystavována cizím jazykovým vlivům. To souvisí i s geografickou polohou. Na

rozdíl například od Bosny a Hercegoviny, která sousedí pouze se státy jazykově téměř

totožnými, Slovinsko má tři neslovanské sousedy, a dokonce i na jeho území jsou

oficiální vícejazyčné oblasti (v Přímoří italsko-slovinská, v Pomuří maďarsko-

slovinská).

Překvapivá byla skupina slovinských vtipů parodující český jazyk. Zajímavá je

skutečnost, že Slovinci mají k České republice tak konkrétní vztah, že mají ve svém

obecném vědomí určité typologické rysy jak Čechů, tak češtiny. Češi a Slovinci měli

mnoho století, především pod vládou Habsburků, později Rakouska-Uherska, velmi

konkrétní a pevné kulturní kontakty. Po 2. světové válce se však interesy přesunuly i do

jiných oblastí, a tak je poměrně zvláštní, že si Slovinci k českému prostředí zachovali

vazby v podobě anekdot dodnes. Druhou možností však je, že tyto anekdoty vycházejí

z mnohem novějších vazeb, a to turistických, tedy cestování českých turistů do

Chorvatska, přes Slovinsko, částečně i do Slovinska atp. V Srbsku, Černé Hoře, Bosně

a Hercegovině jsem anekdoty s českou tematikou neobjevila.

V Srbsku a Černé Hoře se oproti mým předpokladům neobjevovaly anekdoty

o Chorvatech, přestože mnoho faktorů (jazykový, kulturně-společenský, politický...) by

nasvědčovalo jejich existenci. Pouze v médiích jsem zaznamenala anekdoty s

parodováním chorvatštiny, v mém sběru však takové příspěvky nejsou.

V Srbsku a Černé Hoře se mi také povedlo zaznamenat několik anekdot

souvisejících s konkrétními zcela současnými událostmi: s mistrovstvím světa ve

fotbale 2006 a s odtržením Černé Hory v roce 2006. Tyto vtipy jsou aktuální pouze

krátkou dobu, a proto se s odstupem několika měsíců již nevyprávěly.

Oproti poznatkům Gordany Ljuboji58 jsem nezaznamenala žádné vtipy o

zmíněných Makedoncích (jedinou výjimkou je část slovinské jazykové anekdoty v

příloze č. 2, 033. SLO), ale ani o Židech (na požádání si nikdo na konkrétní vtip na toto

téma nevzpomněl, i když se všichni shodovali na tom, že jich je nesčíslně) a o

Cincarech. Jistě to souvisí s neaktuálností těchto námětů v současném prostředí

zkoumaných národů.

58 LJUBOJA, G.: Humoristička štampa u Srbiji. Etnografski muzej, Beograd 2000.
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 V Srbsku a ve Slovinsku byl rok od prvního sběru anekdot proveden opakovaný

terénní výzkum. Tato metoda prověřovala, zda jsou dříve sebrané anekdoty s odstupem

času ve zkoumaném prostředí stále aktuální. Původní respondent byl vyzván k

opakovanému vyprávění anekdoty. Tato metoda odhalila, že si respondenti byli schopni

vzpomenout.

asi na 50 % z prověřovaných vtipů (jednalo se zhruba o 30 vtipů).
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4. ZÁVĚR

Tato práce se pokusila zmapovat oblast vyprávění anekdot u vybraných

jihoslovanských národů. Nejdříve zmapovala situaci v oblasti folklóru obecně,

vymezila pojmy a představila možnosti kategorizace podle odborníků v oboru

folkloristiky.

Hlavní pozornost byla zaměřena na praktickou část, tedy na terénní výzkum v

Srbsku, Černé Hoře, Slovinsku a Bosně a Hercegovině. Terénní výzkum souvisel se

sběrem anekdot, které se v současné době na studovaných územích vyprávějí. Popsala

jsem způsob sběru materiálu, výběr respondentů a konkrétní lokality výzkumu. Veškeré

třídění bylo založeno výhradně na vlastním výzkumu, a proto bylo nutné popsat také

možnosti odchylek od celkové skutečné situace v oblasti vyprávění anekdot na základě

charakteristiky osoby adresáta a vztahu nositelů k němu. V metodologickém postupu je

uvedeno, jakým způsobem jsem se snažila odchylky minimalizovat.

Po návrhu vlastního třídění do dvou hlavních kategorií byly definovány

konkrétní skupiny vtipů podle obsahových kritérií. V závěru praktické části jsem se

zaměřila na druhé, tedy Speciální kategorie anekdot, kde jsem popsala specifika vtipů u

vybraných jihoslovanských národů.
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