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Radka Nováková ve své diplomové práci navázala na práci bakalářskou a

dále rozšířila svůj záběr v analýzách jednoho z nejvýraznějších útvarů současné

lidové slovesnosti, jakým jsou anekdoty. Vybrala si do své práce současnou

anekdotu ze Srbska, Černé Hory, Bosny a Hercegoviny a Slovinska. V rámci

výzkumů zvoleného tématu podnikla celou řadu terénních sběrů, proto můžeme

zcela jednoznačně označit tuto práci za interdisciplinární, tj. slavisticko­

etnologickou.

V úvodu nás autorka seznamuji s důvody, proč si vybrala tak komplikované

téma a co ji zajímá především. Následuje nezbytné přesnější vymezení a

charakterizování jednotlivých termínů a pak souhrn různých vymezení

anekdoty z pohledu čtyř vědních disciplín (literární, lingvistické, etnologické a

psychologické). Autorka pokračuje poměrně dobře vyargumentovaným

zamyšlením nad funkcí anekdoty v terénu a následně nad možnostmi jejího

členění, což výrazně usnadňuje práci s tímto útvarem lidové slovesnosti.

Autorka tu poměrně jasně a přitom stručně vymezuje hranice mezi těmito

skupinami. Vychází přitom se současného aktuálního folkloristického bádání.

Pokouší se charakterizovat nositele tradice - vypravěče.

V dalším oddíle nás Radka Nováková detailně seznamuje se samotnými

terénními výzkumy. Popisuje za použití současných vědeckých metod výběr

respondentů, podmínky samotné fixace dat a charakterizuje lokality sběru. Na

základě shromážděných informací pak vytvořila vlastní systém členění anekdot

z vybraných jihoslovanských zemí a též vnitřní členění jednotlivých národních

vtipů .

. V přílohách pak nalezneme zachycené vtipy vhodně členěné podle státu,

v němž sběr proběhl a obsahující nezbytné údaje o respondentech. V závěru se

pak Radka Nováková snaží vyvodit některé obecnější vývody, ke kterým na

základě sebraného materiálu došla. Je nutné uvítat, že se autorka práce

odhodlala i k následnému výzkumu, který částečně potvrdil oprávněnost

některých obecnějších závěrů. Radce Novákové se také podařilo postihnout

některé změny, které proběhly v čase, což je patrné při konfrontaci teoretické

literatury s výsledky terénního výzkumu. V těchto bodech je pak práce velmi

přínosná a opět dobře ukazuje, jak široké pole může pražská slavistika svou

činností pokrýt, a to na velmi dobré úrovni.

Autorka se sice nevyhnula řadě chybiček (v případě některých citací není

kurziva či jiné odlišení), též některé průběžnější závěry nejsou vybroušeny na

100%, ale jinak z výše zmíněných důvodů navrhuji tuto práci k obhájení a

hodnotit ji jako výbornou.
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